18. זאב ז'בוטינסקי, המשקיף, 7.4.1939.

19. ברל כצנלסון, 'עובדי-המדע לשירות-העם', אברהם לוינסון (עורך), דברי ברל כצנלסון על האוניברסיטה העברית, ירושלים תש"ה, עמ' 41. המאמר במקורו התפרסם לאחר מותו בשורות – ירחון הועד המרכזי להסתדרות הפקידים, חוב' 42 (אלול תש"ד, ספטמבר 1944).

זקוק לו בשעה זו, ומהו הדבר השני בתור. אם ההסתדרות תרצה לעשות ותכניס את רוחה ותחשוב בדבר – תוכל לבוא ולומר: זה וזה דרוש לנו. אני גם מעז לחשוב שאותם הסכומים שההסתדרות יכולה לתת לאוניברסיטה יכולים לכוון את מהלך העניינים בה'.²⁰

התקבלה החלטה על-ידי מחלקת החינוך של הסוכנות לאסור שליחת תלמידים לבחינות ה-matriculation הארץ-ישראליות. היה ניסיון לארגן ועד מיוחד לבחינות הבגרות של בתי הספר התיכוניים שישתתפו בו נציגי האוניברסיטה העברית, הסוכנות היהודית והממשלה שהתקבל בשנת 1930 רק לאחר דיונים סוערים, אולם הממשלה הבריטית שחשה בהתנגדות פרשה מהסכמתה להשתתפות בוועד זה.

בראשית תרצ"ד (1934) הוקמה על-ידי סנט האוניברסיטה העברית ועדה לפיקוח על בתי הספר התיכוניים העיוניים ביישוב, ועדה שהייתה מתייעצת עם מחלקת החינוך של הוועד הלאומי שהוקמה בשנת תרצ"ג (1933). עיכוב בהקמת הוועדה נוצר בגלל התלבטות קשה של האוניברסיטה – 'התקיימו דיונים ממושכים במועצת האוניברסיטה (הסנט) ואח"כ בחבר-הנאמנים של

30. יוסף בנטואין, החינוך בארץ ישראל, תל-אביב 1960, עמ' 47.

כיושב ראש הוועדה מונה נציג האוניברסיטה, פרופ' אברהם הלוי פרנקל, ששימש בתפקיד זה מיום היווסדה ועד לראשית שנות החמישים. פונקציה זו של פיקוח על הכניסה להשכלה הגבוהה קנתה לה חשיבות רבה עם צמיחתו של הדור השני ביישוב היהודי.

בתש"א (1941) שונתה ועדה זו לוועדה משותפת לעניני בתי הספר התיכוניים בהשתתפות נציגי מחלקת החינוך של הוועד הלאומי ונציגי האוניברסיטה. על יסוד חוות הדעת של מפקחי מחלקת החינוך והדרו"חות של מורי האוניברסיטה על ביקוריהם, וכן לאור התוצאות של בחינות הבגרות, הייתה הוועדה מחליטה, מידי שנה בשנה, לאלה מבתי הספר התיכוניים תהיה הזכות שבוגריהם יתקבלו לאוניברסיטה העברית בלי בחינות כניסה כלל, או שתינתנה להם הקלות מסוימות בבחינות הכניסה לאוניברסיטה.

62. גרשם שלום, דברים בגו. כרך ב, תל אביב 1990, עמ' 501.

63. הגידול העצום באוניברסיטה של תל-אביב היה בעיקר במהלך שנות השישים לאחר שסיימה בהצלחה את מאבקה בתוך השדה האקדמי מול האוניברסיטה העברית וביססה את מעמדה כמוסד אוטונומי בעקבות דו"ח משה שרת שהתפרסם באוגוסט 1960. מספר הסטודנטים באוניברסיטת תל-אביב: תש"ך, 1959/60 – 616; תש"ל, 1969/70 – 8,406. גידול של פי 22. מספר הסטודנטים באוניברסיטת בר-אילן: תש"ך, 1959/60 – 411; תש"ל, 1969/70 – 4,388. גידול של פי 10.5. שנתון סטטיסטי לישראל 1970, הלשכה המרכזית בירושלים, ירושלים 1970.

ערגה לאיזה "תור זהב" אוטופי של החברה היישובית בתקופת המנדט: חברה הומוגנית, אינטימית, גדושת ערכים, בעלת תרבות עברית מגובשת, שהתמססה נוכח "שטפון ההגירה" ונהפכה לחברה הטרוגנית, אנונימית, משוללת ערכים או "ערכיות".